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Abstrakt

Tato bakalářská práce je komentovaným překladem části francouzské populárně-naučné

publikace L´enfant qui n´entend pas autorek Dominique Seban-Lefebvre a Christine Toffin,

obou působících v době vzniku publikace na pařížské nemocnici Necker. Překladová část je

věnována možnosti zjistit příčinu sluchové vady pomocí genetického vyšetření a dále

kochleárnímu implantátu, jakožto invazivní kompenzační pomůcce schopné nahradit sluch

i dětem s velmi těžkým postižením sluchu. Druhá část práce je zaměřena teoreticky na proces

překládání zmíněného textu, kdy je nejprve analyzován originální text, poté jsou určeny

základní překladatelské problémy, následně jsou popsány užité překladatelské postupy a

způsobené posuny.

Klíčová slova

překlad, teorie překladu, překladatelské postupy a posuny, analýza textu, neslyšící dítě,

genetika, kochleární implantát

Abstract

This bachelor thesis is a czech annotated translation of a part of a french popular science

publication L´enfant qui n´entend pas, written by two women who worked in the Necker

Hospital in Paris – Dominique Seban-Lefebvre and Christine Toffin, The translated text is

devoted firstly to the genetical tests which can show the reason of the deafness of the child

and secondly to the cochlear implant, device that makes the hearing possible even for the

children with severe hearing loss. The second part of this thesis is a theoratical one that

describes the important translation difficulties, shows the methods that were used and

mentions the effects that it had on the translation.

Key words

translation, theory and methods of translation, text analysis, deaf child, genetics, cochlear

implant
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je překlad francouzského populárně-naučného textu do

češtiny. V našem případě jde o dvě kapitoly z publikace L´enfant qui n´entend pas autorek

Dominique Seban-Lefebvre a Christine Toffin, které ze svých pozic psycholožky a

logopedky popisují problematiku sluchového postižení u dětí od diagnostiky, přes

komunikaci až po vzdělávání. V námi vybraných kapitolách jsou popisovány dva důležité

momenty pro rodiny mající neslyšící dítě – možnost zjištění příčiny hluchoty na základě

genetického vyšetření a dále možnost kochleární implantace.

Publikace je určená primárně rodičům sluchově postižených dětí a obsahuje odborné

informace i vyprávění konkrétních rodin. Rodič tedy získá jak cenné odborné znalosti, tak

přehled o situaci v jiných rodinách s podobným problémem. Účelem našeho překladu je

poskytnout potenciálním českým čtenářům stejný typ informace, odpovídající formou a

v podobném duchu. Je samozřejmé, že ne vždy je to možné z důvodu různých kulturních

specifik a jazykových odlišností. A právě takovýmto problémům, které bylo při procesu

překládání nutno řešit, je věnována druhá část této práce. Nicméně předtím než je možné

přistoupit k popisu jednotlivých překladatelských problémů, je třeba detailně analyzovat

originální text a to jak jeho faktory vnětextové vypovídající o autorovi, příjemci, místu, době

vzniku apod., tak vnitrotextové týkající se jazykové a kompoziční stránky textu. Teprve poté

je možno přistoupit k typologii jednotlivých problémů a jejich řešení pomocí konkrétních

překladatelských postupů. Tím však nutně dochází k určitým posunům v překladu, které se

budeme snažit zachytit v poslední části této bakalářské práce. Tato druhá teoretičtěji

zaměřená část vychází z prací teoretiků překladu, zejména Jiřího Levého, Antona Popoviče

a Evy Janovcové.
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7

O několik měsíců později rodiče

vyhledají genetika

„Můj syn je hravý“ podotkla Lina. Maličký však zachytil, že je „žravý“. Dotyčný muž zase

zopakoval Linino hodnocení tak, že zaměnil hrdelní „h“ za „d“ a dítě bylo rázem „dravé“. Tím

synkova charakteristika nabyla zcela nového významu a on se tak ocitl ve světě nedorozumění,

které jde ruku v ruce s tajemstvím.

Éric Fottorino, Korsakov

Po několika měsících, které se nesly v duchu nekončících sezení u různých foniatrů a

logopedů, nastal čas vrátit se do nemocnice, kde byla stanovena původní diagnóza. Lékař

zkontroloval dítěti sluch a funkčnost sluchadel a doporučil rodičům absolvovat jak různá

doplňující vyšetření, tak hlavně schůzku s genetikem. Tuto možnost mnoho rodičů vítá,

protože příčinu sluchového postižení svého dítěte chtějí znát. Na druhé straně jsou ale i tací,

kteří víc vědět nechtějí, a kontakt na genetika nechávají ležet na dně šuplíku. Svádí vnitřní

boj mezi touhou po vědění a strachem z pravdy. Přesto však možnost genetického vyšetření

představuje naději.

Veškerá francouzská média pravidelně informují o výsledcích vědeckých výzkumů,

čímž pomáhají změnit přístup k osobám s postižením a k lidem trpícím vzácnými

onemocněními*. Ve Francii se každoročně uskutečňuje jednodenní charitativní akce zvaná

Téléthon, během níž různí lékaři, vědci a další hosté vysvětlují co nejsrozumitelněji

nejnovější poznatky ze svého oboru. To vše v přítomnosti samotných dětských pacientů,

kteří jsou živými důkazy jejich práce. Akce je vysílána televizními stanicemi a každý touto

cestou může finančně přispět na vědu a výzkum. V souladu s přáním dárců pak získané

peníze putují na zjišťování příčin onemocnění a na jejich léčbu pomocí genové terapie.

Když se v době před dvaceti lety rodina postiženého zajímala o příčinu hluchoty, lékař

odpovídal „pravidlem třetin“ – z jedné třetiny mohlo jít o geneticky (dědičně) podmíněnou

sluchovou vadu, z jedné třetiny o vadu získanou (nemocí) a z jedné třetiny o neznámou

příčinu. Pokud dítě neprodělalo žádnou chorobu a v rodině se hluchota nevyskytovala,
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rodiče po příčině přestali pátrat a ponechali tak prostor vlastní fantazii a hypotézám. Podle

genetičky Clarisse Baumann byly genetické testy až do roku 1996 čistě záležitostí výzkumu.

Teprve až náhodný objev na Pasteurově ústavu v Paříži přinesl zvrat v genetickém

poradenství. Bylo zjištěno, že až polovinu nesyndromických (izolovaných) sluchových vad

u dětí do dvou let věku zabraňujících přirozenému osvojování řeči způsobují mutace genu*

pro connexin 26*. V takovém případě mohou být příčinou všeho nic netušící rodiče, kteří

hluchotou netrpí, ale jsou jejími přenašeči. Na základě objevení této skutečnosti se odhaduje,

že až 50 procent všech sluchových vad je genetického původu. Někteří odborníci hovoří

dokonce o 75 procentech. V současné době bylo identifikováno 50 až 100 různých genů a

množství jejich genových mutací, které mohou sluchovou vadu přenášet. Právě kvůli tomuto

velkému množství zasažených genů se jeví výzkum geneticky podmíněných vad čím dál tím

složitější. Hluchota je nejčastějším dědičným* smyslovým postižením u dětí. Ve většině

případů se jedná o hluchotu izolovanou, ve 30 procentech se vyskytuje společně s jinými

vadami.

Návštěva u genetika

Na základě výsledků kompletního genetického vyšetření stanoví lékař diagnózu a rodiče

zjistí příčinu hluchoty svého dítěte. Občas se dozvědí, že má ještě nějakou další přidruženou

vadu či nemoc, která se dříve nebo později projeví. Mají na sebe vzít to riziko a žít s takovým

zjištěním? Nebo by raději neměli znát pravdu? Stává se, že některé páry sezení odmítají nebo

ho odkládají na dobu neurčitou, neboť genetika zasahuje do soukromí jedince, do jeho

minulosti a může odkrýt různá rodinná tajemství. Francouzská psycholožka Simone Sausse,

která se věnuje zejména osobám s postižením tvrdí: „Nejistota jen podporuje dvojznačnost

a zpomaluje proces přijetí pravdy.“ Ačkoli nám daná informace nepomůže osobu vyléčit, je

užitečné ji znát, protože spolu s vhodně zvolenými slovy lékaře napomáhá rodičům najít

vnitřní klid. Pokud je nalezena objektivní příčina postižení, jako například v případě

connexinu 26*, rodiče jsou pak spíše schopni tuto skutečnost oznámit svému okolí. Její

nalezení jim také usnadňuje zbavit se tíživého pocitu viny, která je z důvodu přenašečství

jak na straně matky, tak na straně otce. Setkali jsme se také s adolescenty, kteří hned zkraje

sezení u psychologa nahlásili: „Jmenuji se tak a tak, jsem neslyšící a mám connexin 26.“

Virginie, genetická výbava* a Štěstěna


[…]


sluchových vad máme, jak je dělíme, jaká jsou základní vyšetření pro zjištění

sluchové ztráty apod. Publikace je zaměřená na konkrétní situace, na to, jak se

vyrovnat s faktem, že je dítě postižené, jaké jsou možnosti. Je tedy třeba počítat

s tím, že určitý typ třeba i základních informací zde čtenář nenajde.
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1.1.4 Médium

Publikace vyšla roku 2008 ve francouzském nakladatelství Belin v kolekci

Naître, grandir, devenir, ve které pravidelně vycházejí publikace zaměřené na

rodinu, výchovu dětí, jejich vzdělávání apod. Celkem má publikace 191 stran a je

svázána v měkké vazbě formátu A5. Text není převzatý z mluvené řeči, od

počátku byl určen k tištěné publikaci, a proto svým stylem odpovídá tomuto typu

komunikace (viz kapitola 1.2 o vnitrotextových faktorech).

1.1.5 Místo a čas

Jelikož publikace čerpá z pracovních zkušeností autorek během jejich

působení v nemocnici Necker, je místně silně vázána na toto pařížské pracoviště.

S tím souvisí také fakt, že publikace je primárně určena francouzským čtenářům,

kteří mají povědomí nejen o fungování zdravotnictví ve Francii, ale také například

o charitativních akcích, vědeckých institucích či slavných frankofonních

odbornících z řad psychologů nebo genetiků.

Autorky práci publikovaly roku 2008, nicméně vzhledem k tomu, že

nejeden příběh konkrétní rodiny je vyprávěn od narození dítěte až po jeho

dospívání, pracovaly na ní a materiál k ní sbíraly jistě dlouhá léta před jejím

vydáním. Nicméně od kdy přesně byly součástí týmu v nemocnici Necker, se

nepodařilo zjistit a tak není možné práci přesně datovat. Minimálně je tedy stará

osm let. Mohlo by se zdát, že v této oblasti, kdy jde v současné době medicína

velmi rychle dopředu, budou již informace zastaralé, což může být pravda

v případě některých číselných údajů a statistik, nicméně základní informace

podávané v této publikaci týkající se vyšetření, diagnostiky, komunikace,

kompenzačních pomůcek či vzdělávání zůstávají stálé platné.

1.1.6 Funkce textu

Primárním záměrem autorek bylo podat rodičům co nejvíce informací

o situaci, ve které se tak nečekaně a nechtěně ocitli. Pokud tedy vezmeme

komunikační funkce tak, jak je definoval Roman Jakobson,6 dominantní funkcí

této publikace je funkce referenční, neboť je zaměřena na kontext.

6 Jakobson, R. Lingvistika a poetika In: Jakobson, R. Poetická funkce. Praha, 1995, str. 77-81.
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Autorky nicméně také pracují s rodiči, jakožto příjemci textu, obracejí se na

ně například pomocí otázek, přivlastňovacích zájmen či prostým výběrem výrazů,

to vše s cílem vyvolat u nich určitou reakci. Publikace se tedy zaměřuje také na

adresáta, proto je důležitou součástí i funkce konativní.

Aby mohl text na příjemce správně zapůsobit, využívají autorky občas

různých obrazných vyjádření či básnických obrazů. Nelze tedy nezmínit funkci

poetickou, která se zaměřuje na sdělení jako takové.

Přestože se autorky snaží být neutrální a objektivní, lze v textu narazit i na

výrazy expresivní vyjadřující názor a postoj autorek. Odkazuje se tedy

k mluvčímu a text vykazuje i rysy funkce expresivní.

1.2 Vnitrotextové faktory

1.2.1 Téma a obsah

Publikace L´enfant qui n´entend pas se věnuje, jak už napovídá její název,

tématu sluchového postižení u dětí. Práce je zaměřena na jednu konkrétní situaci

a to na situaci v rodině, do které se takové dítě narodí. Od toho se odvíjí jednotlivé

oblasti, které jsou studovány. V první řadě je to samotná diagnostika sluchové

vady. Jak se v takové situaci zachovat, co dělat. Následuje část věnovaná

komunikaci s dítětem, kompenzačním pomůckám, možnostem vzdělávání a

výhledu do budoucna.

Námi překládané kapitoly hovoří o dvou konkrétních okamžicích, které

mohou být pro celou rodinu zásadní – o návštěvě genetika a o možnosti kochleární

implantace. V první kapitole autorky nejprve obecně informují o možnosti

navštívit v dnešní době genetika a zjistit tak, zda hluchota není dědičná. Dále se

autorky zamýšlejí nad tím, zda je správné znát genetickou výbavu jedince, zda to

nemůže přinést více škody než užitku. V poslední části se zaměřují na prenatální

diagnostiku sluchového postižení. Druhá kapitola je věnována kochleárnímu

implantátu jakožto nejmodernější kompenzační pomůcce. Čtenář se dozví, co to

kochleární implantát je, jak funguje, jaká jsou jeho omezení, jak dále pracovat

s implantovaným dítětem, jak se zachovat pokud dítě implantát odmítá. Autorky

se také zabývají otázkami etiky a psychiky implantovaného jedince.
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1.2.2 Kompozice

Text je členěn do deseti kapitol, které jsou ještě dále děleny pomocí různých

úrovní nadpisů na podkapitoly, a i ty jsou v případě potřeby ještě dále členěny na

menší úseky. Hlavní text, ve kterém autorky předávají své znalosti a poznatky

spíše teoretické, je doplněn o vyprávění příběhů konkrétních rodin. Od hlavního

textu jsou odděleny větším levým odsazením a menší velikostí písma a na rozdíl

od něj jsou tvořeny vždy jedním odstavcem.

Kromě jednotlivých kapitol obsahuje publikace také úvod, závěr,

poznámky, glosář, přehled použitých iniciálových zkratek, seznam zmíněných

organizací a na závěr několik statistických údajů o hluchotě. Nechybí samozřejmě
