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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence

v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči

originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů

řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém

kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Překladatelsky velmi náročný populárně-naučný text, osvětlující z medicínského a psychologického pohledu

úzce specializovanou problematiku sluchového postižení u dětí, dynamicky kombinuje výklad s vyprávěním (v

textech doplňujících vlastní výklad, týkajících se osudů konkrétních rodin). Publikace, primárně určená rodičům

sluchově postižených dětí, předává odborné informace způsobem vykazujícím do jisté míry znaky autorského

stylu.

V předloženém překladu se diplomantka Zuzana Zachová úspěšně vypořádala s množstvím odborných termínů

z oblasti zejm. sluchového ústrojí, genetiky, zdravotního postižení, komunikace a celé řady dalších vědních

disciplín. Místy úzce specializovaný výklad, přizpůsobovaný možnostem porozumění nezasvěceného, byť

zainteresovaného čtenáře, vedla autorky původního textu k vytvoření specifického dynamického stylu, který

klade na překladatele značné nároky, a to již v rovině porozumění originálu. Náročnost vytvoření věcně a

stylisticky odpovídajícího ekvivalentu je tedy bezesporu vysoká. Překlad Z. Zachové ve svém celku plní funkci

zamýšlenou autorkami originálu. Zvolená strategie ukazuje na snahu o co možná nejsrozumitelnější předání

věcné informace. Projevuje se tendencí vyhýbat se doslovnosti a více pracovat na textové rovině. Tento přístup

je chvályhodný, má svá pozitiva a ocení ho zejména adresát neznalý odborné problematiky, především díky

soustředění překladatelky na logické členění výkladu. Při porovnávání překladu s originálem se na druhou stranu

ukazuje, že práce s implicitností a explicitností významu nezřídka ústí v nepřesnosti, popř. v jeho interpretaci.

Při konfrontaci obou textů se tedy projevil občasný výskyt volnosti překladu, zejména na stranách 10, 13, 14, ale

i 18. Na druhou stranu je význam zpřesňován (zjevně na základě odborné konzultace) – tento bod by bylo dobré

rozvést při obhajobě. V překladu se ojediněle objevilo i neporozumění originálu (podtitulek na s. 19, s. 20 nahoře

a 23 nahoře), avšak na celkový význam nemá vliv. Na str. 13 je vynechán kousek textu, na str. 16 je překlad

naopak rozšířen. Ve dvou případech nebylo odhadnuto pohlaví odbornice (Claire… na s. 20, foniatrička , s. 20).

Místy opravami v textu upozorňuji na nepřesnosti v AČV.

Přes všechny výše zmíněné výhrady jsem přesvědčena o tom, že překladatelka se vyrovnala se svým úkolem se

ctí. Po prvních pěti stranách se počet navrhovaných oprav postupně snižuje. Oceňuji rovněž vyčerpávající a

fundované zpracování komentáře. U obhajoby se zeptám na příklady uvedené přítomnosti poetické funkce,

zmíněné na s. 31.

Práci Zuzany Zachové doporučuji k obhajobě a v této fázi hodnocení se kloním ke známce velmi dobře.

V Praze 14. 6. 2016 PhDr. Šárka Belisová